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Abstrakt

V této práci zhodnotíme relační a grafové databáze pro použití při ukládání
metadat a vizualizaci datové linie. Datovou linii zpracujeme pro použití v růz-
ných scénářích a vylepšíme ji pro efektivní využití ve vizualizaci. Navrhneme
proces vizualizace různých druhů datových linií, jak do statických objektů,
tak i v dynamickém prostředí, kde uživatel může procházet linií na v reálném
čase.

Klíčová slova Datová linie, Neo4j, vizualizace, graf
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Abstract

In this thesis, we will evaluate relational and graph databases for use in meta-
data storage and data lineage visualisation. We will process the data lineage
for use in various scenarios and enhance it for efficient use in visualisation.
We will devise a process to visualise various kinds of data lineage into static
objects, as well as in a dynamic environment, where the user can go through
the lineage on-demand in a realtime.

Keywords Data lineage, Neo4j, visualisation, graph
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Chapter 1
Introduction

In this thesis, we will be focusing mainly on the analysis and processing of
metadata provided by the manta system. In order to get a broad enough
dataset and work out any problems on real data, which will include most of
the problematic parts we could encounter in the future. We have cooperated
with one of the leading banks in the Czech republic, Česká spořitelna. The
bank has provided access to its Data warehouse (DWH) metadata and Česká
spořitelna metadata sandbox, which gave us a sufficient data sample for our
analysis.

The data sources are then analysed with the use of the Manta tool, which is
a data-gathering tool that scans various systems and their interactions and
dataflows throughout and across these systems and their domains.[2]

Once scanned, we can export the data into CSV files containing a graph
structure of nodes and edges as well as additional attributes gathered dur-
ing the scan. This exported dataset, however, contains only the most basic
connections on the lowest level, such as columns and variables in a script.
The structure also contains information about parent nodes, which gives us
a topological graph with the vertical axis being information about parent ob-
jects such as tables and their columns. On the horizontal axis, we then get
the edges signifying the data flow.

This basic structure can be used to visualise the data lineage, but it is hard to
orient in, and it also requires considerable expertise to understand the data.
On top of that, once we decide to query data lineage for some of the larger
and more complicated datasets, we can also meet with a performance problem
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1. Introduction

where the query would take too much time to complete.

To make the visualisations comprehensible for users without extensive tech-
nical knowledge, we need to process the data into some form that is easier
to read and understand. We will need to aggregate the edges in the graph
to a higher level, such as tables, columns and queries. This will allow us to
visualise the data lineage in a more intuitive way. We can also further ag-
gregate the edges to higher levels, as some use-cases only demand the bigger
picture information where we are not interested in exact tables contained in
each database. This type of aggregation will be further described as vertical
aggregation.

The basic data lineage also may also contain many detailed steps between
two column nodes, mapping the exact path of information from the source
database column to the target database column. In most cases, we will not
need the exact path of data flow through methods and functions. Instead,
we would be content with the information that the data of one column are
flowing into another column without the previous details. Thus, we will need
to aggregate the data on the horizontal axis as well. This will be further
described as horizontal aggregation.

Once we aggregate the graph to the required dimensions, we would like to
examine the options of visualising the aggregated information and the basic
data lineage as exported from Manta. We would like to explore the options
for interactive visualisation, where the user can traverse the data lineage as
they need, as well as the options for having static documentation for specific
use-cases with parts of the data lineage that concern these use-cases.

As part of this proof of concept, we would like to determine whether it is
possible to process the data and visualise the desired data lineage within a
reasonable time frame using a graph database. We would also like to analyse
the past attempts made based on a relational database, which was deemed
unfit for the structured graph data.

We would also like to focus on the aspect of efficiency and performance, as
the past failed mainly on the basis of performance, where it would take too
long to process the dataset with desired results.
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Chapter 2
Data lineage

As described in an article by R. Ikeda and J. Widom [3], Data lineage, also
known as provenance, describes the lifecycle of data, where it came from,
and various transformations it went through, and where it is going. Data
lineage can be used for various purposes. We can use it for verifying data
validity by tracking their sources. We can also use the lineage for confidence
computation in probabilistic databases. It can also be used for understanding
system behaviour and the evolution of data.

As much as the data lineage is valuable, it is also expensive to store and
query. There are many approaches to solving these problems, and each has its
advantages and disadvantages. For example, the approximate lineage, which
lowers the storage requirements, can be used to determine the validity of data,
but it is not possible to determine the exact lineage.

Data lineage can have two different levels of granularity, schema and instance.
The schema level is a coarse-grained level of granularity, where the data lineage
is described by the schema of the data. The instance level is a fine-grained
level of granularity, where the data lineage is described in a more detailed way
with concrete variables and database columns.

We can also separate data lineage into two types, where and how. The where
lineage gives us the information, where the data came from. Thus, it contains
only tables and direct data flow between them without any information about
the transformations and other processes which helped the data reach the des-
tination. On the other hand, when we look at the how lineage, we can see
all the information about various transformations and other processes which
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2. Data lineage

interacted with the data.

Each one of these types and granularities has its own uses. In this thesis, we
will be starting with the fine-grained how granularity. It is in a form of a
graph. The nodes of the graph act as the carrier of information. It represents
the place where the information is stored at a given time, such as variables and
columns. However, the nodes of the graph contain not only the most granular
information but also the higher-level objects such as tables, databases, scripts
and files. As for the edges in the graph, they represent the data flow between
the nodes, such as the assignment of values from one column to another.

2.1 Metadata structure
As we receive the data, it contains a base graph structure with nodes and
edges. We obtain this dataset as multiple CSV tables exported from Manta,
namely Nodes, Node attributes, Edges, Resources and Layers.

The first table, Nodes, contains the actual nodes in our graph structure. Each
node in this table has a name that does not necessarily need to be unique.
Every node also has a type, such as a Column, Table or Report. Each node
also has a unique id, and all but the root nodes also have a parent id.

Then we have the node attributes table. It contains a node id that identi-
fies the node the attribute belongs to. There is also a name of the attribute,
which is unique for each node. Lastly, there is also the value of the attribute,
which can contain anything from an SQL query to human-written commen-
tary.

Next, we have the Edges. This table contains connections between nodes. It
has two node ids, the origin and the target, forming a relationship between
the two nodes. Each edge also has one of the three types. The first is ”DI-
RECT”, signifying a direct flow between nodes. Then we have ”FILTER” and
”MAPS_TO”, representing data being filtered according to the source node
and data being mapped to another node, respectively.

Each of the above items also contains a resource id which signifies the source of
the item, such as a database, system or DWH. Information about the resource
is included in the resource table with its name, description type and layer
id.

Last we have the layer table, which marks the layer of the scanned resource.

4

2.1. Metadata structure

In our case, it is either a physical or logical layer. It contains the layer name
and type as well as the id of import.

Thanks to the Manta tool, the graph contained in this export already has
the basic data lineage mapped. The problem is that the actual data flow
connections are mapped at the most detailed layer of columns and query
variables. This level is hard to keep track of and difficult to visualize, as the
data flow path would be too long, and it would spread across too many levels
for a human to be capable of processing it.
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Chapter 3
Database type overview

As time goes on and technological advancements progress, we no longer have
only one database type as we were used. Nowadays, in addition to the usual
Structured Query Language (SQL) or otherwise known as relational databases,
present in most information systems developed up until now, we also have the
Not only SQL (NoSQL) database category. These NoSQL databases have
their own query language and, in some cases, also support the SQL. However,
this is not the only difference. The NoSQL databases also differ in the way
they store, query and overall work with data. Some databases approach data
as objects, some as documents and some as a graph. There is a plethora of
different approaches and various databases, but as for this chapter, we would
like to limit our selection to the most common SQL, document and graph
databases.

3.1 SQL databases
The traditional relational SQL database is based on the relational model. The
database is based on tables and relations between these tables. These tables
consist of rows and columns. Relational databases employ the use of keys. The
most important key is the primary key which all rows must have and is unique
in the entire table, as it identifies each record in the table. There are also the
four basic operations known as Create, Read, Update and Delete (CRUD),
which use the SQL. One of the most significant parts of a relational database
is its Atomicity, Consistency, Isolation and Durability (ACID) properties. The
SQL databases are heavily optimised for storing and retrieving data quickly
and efficiently, employing indexing or query optimisation. It also allows us to
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3. Database type overview

store data within predefined structures and constraints. [4]

3.1.1 Structure
The main element of each SQL database is a table. It has a name and a
strictly defined structure for each record in it, where the record equates to a
row in the table, and the structure is defined by columns. Every column has
a strictly defined name, data type and size. As mentioned above, each record
has its primary key, which uniquely identifies it and can be used to access the
record directly. Some records also can have a foreign key. The foreign key
matches the primary key, and together, they form a relationship between the
two records.

Another one of the database objects is View. View offers data in the same
structure as a table, but it is only a middle man, and it does not directly store

[…]

extensive data lineage and keeping the result easy to understand and compre-
hend. We have decided to attempt to create a proof of concept for dynamic
data lineage visualisation, which was met with radiant support from the side
of our partners from Profinit and Česká Spořitelna. We have also analysed
the current attempts for a solution using a relational database, namely Or-
acle. At the time we started this thesis, all the results were unsuccessful.
However, during the development of this thesis, the other party working on
the project with the relational database managed to achieve a successful out-
come, as they are mentioned in the Section 4.2. However, these results were
achieved with the use of hardcoded SQL scripts, which required considerable
time for each visualised data lineage diagram. These scripts also required a
skilled data analyst to cherry-pick the nodes to visualise as well as the nodes
to skip.

We have also compared the advantages and disadvantages of SQL relational
databases and graph databases. Furthermore, we have focussed on the details
of graph processing on various databases, as well as the level of the nativity
of a graph database. Further, we have selected the Neo4j database as the
best representative, as it is the most widely used graph database. Moreover,
the Neo4j is also an industry-leading database system, which is fully native,
giving the best performance while working with a graph-structured dataset.
On top of that, the Neo4j also has a sizable open-source community developing
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custom methods with an emphasis on performance.

Once we have selected the Neo4j database, we have worked on various ap-
proaches for building the metadata storage. At first, we started with python
scripts, which turned out as a failure due to their performance issues. When
testing this approach on a smaller dataset, we have been rather successful, but
once we introduced it to the dataset provided by our partner Česká Spořitelna,
we met with severe problems, and the scripts would finish only after a rather
long time. Due to the abovementioned performance issues, we have decided to
move forward with the use of native Neo4j queries. We have developed basic
scripts for building the initial stage of the metadata storage. However, the
native neo4j scripts were insufficient for the amount of data we had to work
with. Thus we have decided to look for further options for improving our
processes. We have finally succeeded in optimising the scripts for building the
base of the metadata storage with the use of APOC library developed by the
opensource community surrounding Neo4j. This library helped us to increase
the performance of our scripts significantly.

Once we have built the base of our metadata storage, we have set to aggregate
it horizontally and vertically to enable querying of various types of data lin-
eages. We have aggregated new paths while skipping unnecessary nodes such
as various transformations. We have also aggregated the most basic level data
lineage to higher levels. This way, we have gained the option to query dif-
ferent data lineages containing various levels of granularity and also to query
the data lineage for specific use-cases. At this point, we have reached the
stage where we could query basic data lineages using the Neo4j database in
seconds, while the approach using the SQL database took minutes to complete
processing the query.

However, even though we could query the common data lineages rather fast,
the more complex data lineages were still too extensive to query even with
the Neo4j database, even though it gave us fully native graph processing.
After meeting with the more prominent data lineages, which were harder to
query, we have decided to look for further options for optimising our meta-
data storage. After further analysis of the Neo4j database, we have decided
to use a custom procedure. We have thus created two different procedures for
aggregating data. One for skipping transformations and other unnecessary
nodes, which created direct connections between data nodes and the second
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one, which created aggregated connections between each reachable node. This
way, we have increased the storage needed for the entire metadata storage.
On the other hand, we have gained information about all nodes which are
part of the queried data lineage almost instantly. Thanks to this preprocess-
ing, we have managed to query even the most complex data lineages within
seconds.

Once we have completed the requirements for fast data lineage querying on
multiple levels and granularities, we have decided to build a proof of concept
for dynamic data lineage visualisation. We have decided to use the Neo4j
Bloom application, which is a complex data analysis tool that seamlessly
integrates with the Neo4j database. We have also tried the built-in visual-
isation tool in the Neo4j Dekstop application, but it was insufficient for our
needs. With the neo4j bloom, we have gained the native-like query language,
which is easy to use for users without extensive knowledge and experience
with database systems. We can also extend this language with custom Cypher
queries for querying specific types of data lineages as well as displaying detail
of aggregated relations. This way, any user can dynamically expand the data
lineage with the data they require without the need to go through unnecessary
parts and details, which would only confuse the result.

Since the dynamic querying did not provide us with the option to save the
resulting data lineage with its full information, we have decided to create an-
other tool for exporting the data lineage into a static format. After analysing
the options for this tool, we ended up choosing the PlantUML tool. This is
mainly a UML visualisation tool, which supports mainly the UML generation
from a source code. To generate the PlantUML source code, we have used
a custom Python script, which consumes CSV files easily exported from the
Neo4j Bloom containing the current data lineage. This script also allows us
to generate the PlantUML source code for the data lineages of various levels
and granularities. We can also generate an export of a specific data lineage
directly from the Neo4j database and then use it to generate the PlantUML
source code. Once we have the PlantUML source code, we can then generate
the resulting graph in the desired format, such as SVG image or many other
formats.

We have also devised a solution for generating these exports on demand for
specified data lineage, granularity and level. This way, we could make a tool
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that dynamically loads the data lineage as we go through it and generate the
PlantUML source code and resulting graph. This way, we could make the
tool more user-friendly and save time for the user. The user could easily go
through the graph by simply clicking on an aggregated relation to get a more
detailed visualisation of said relation.

In conclusion, we have successfully managed to devise a process for visualising
static as well as dynamic data lineages of different levels and granularities. We
have managed to optimise this tool to visualise the data lineages efficiently on
demand. In the end, we have also devised further options for the development
of this proof of concept, and we have met with a lot of positive feedback from
our partners.
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Appendix A
Contents of CD

readme.txt.........................the file with CD contents description
bin................................the directory with compiled programs

custom-plugin.jar...............Neo4j plugin for aggregating paths
src.........................................the directory of source codes

export_to_plantuml..Directory with export to PlantUML (including
example)
plugin.........................Custom Neo4j plugin for aggregations
scripts.............Scripts to query and build the metadata storage
thesis...............the directory of LATEX source codes of the thesis

text............................................ the thesis text directory
thesis.pdf........................the Diploma thesis in PDF format
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