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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Diplomová práce naplňuje všechny body zadání: student vhodně vybral Neo4j grafovou
databázi, popsal problematiku a kontext kolem datových linií a systému Manta,
analyzoval současné řešení a navrhl vylepšení s využitím grafové databáze.

2. Písemná část práce 60 /100 (D)

Písemná část práce působí čtivě, obsahuje velké množství zajímavých informací
relevantních k tématu, ale obsahuje také řadu nedostatků z pohledu formy. Hlavní
problém vidím v použití citací. Často je citační značka (asi) uvedena pro celou sekci...
např. v celé kapitole 2 je jen zdroj [3] uveden na začátku, tudíž se pravděpodobně vztahuje
k celé kapitole včetně sekce 2.1 (?). Obdobných případů je v práci několik (většinou již
menšího rozsahu). Umístění citačních značek zdroje za tečkou v rámci odstavce je
nejednoznačné. Zdroj zcela na začátku odstavce nebo v nadpisu sekce také není vhodný.
Seznam zdrojů také obsahuje nedostatky, u online zdrojů zpravidla chybí autor a datum
návštěvy/citování. U zdroje [20] se pravděpodobně stala nějaká chyba a chybí i název.
Naopak velmi kladně hodnotím výběr literatury (odborných článků a monografií). Z
typografického a gramatického hlediska se objevují spíše drobné prohřešky jako
přetečení řádku, chybějící čárky a nedělitelné mezery, nekonzistence typu neo4j vs Neo4j
nebo nevyužití vhodných řezů písma. Jinak je psána práce v angličtině na dobré úrovni.
Bohužel také chybí seznam zkratek, který by v této práci byl užitečný (i přes snahu udělat
u některých zkratek odkazy na první výskyt). Poslední výtku mám k závěru, který je až moc
dlouhý (delší než kapitola Evaluation). Zde by bylo lepší více popisu postupu, výhod a
dalších plánů mít v Evaluation a v závěru už jen stručně shrnout klíčové skutečnosti.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Nepísemnou částí jsou skripty pro práci s úložištěm, vlastní Neo4j plugin a skripty pro
export do PlantUML. Volbu technologií hodnotím kladně. Zdrojové kódy v Pythonu jsou na
úrovni jednoduchých skriptů (což odpovídá účelu), kód by určitě mohl být přehlednější a
např. dle PEP8, ale jde zde hlavně o zachycení postupu/myšlenky a docílení funkčnosti
(zadání práce vyžaduje proof of concept), takže toto lze prominout. Kód v Javě je
přehlednější, nicméně podobně jako v Pythonu by mohl být lépe strukturovaný (např.
package "example"). Skripty v Cypher jsou přehledné a dobře pochopitelné. I přes
chybějící preciznost jsou nepísemné přílohy v pořádku, hodnotím hlavně jejich funkčnost
a snadnou použitelnost.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Výsledky práce jsou připraveny pro reálné využití v praxi i další rozvoj.

Celkové hodnocení 90 /100 (A)

I přes mnohé výtky k písemné části práce hodnotím práci celkově jako výbornou. Mé
hodnocení ovlivnila především náročnost problematiky, výsledné řešení i jeho praktická
využitelnost.

Otázky k obhajobě

- V práci jste zmínil SQL (relační), NoSQL a grafové databáze. Bylo by možné použít
namísto Neo4j nějaký triplestore (RDF)? Jaké by to mělo výhody a nevýhody?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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